
2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 205,631 203,631 2,000

1.지방교육자치단체이전수입 205,631 203,631 2,000

1.교육비특별회계전입금수입 205,631 203,631 2,000

1.교육비특별회계전입금 205,631 203,631 2,000

1.학교운영비전입금 143,152 143,152 0

2.목적사업비전입금 56,079 54,079 2,000
(성립전_3추)2학기코로나대응단기인력방역활동

도우미지원 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

3.방과후학교활동비지원금 4,200 4,200 0

4.현장체험학습비지원금 2,200 2,200 0

2.자체수입 8,257 8,198 59

1.학부모부담수입 7,437 7,775 -338

1.수익자부담수입 7,437 7,775 -338

1.급식비 7,437 7,775 -338

1.급식비 7,137 7,475 -338 교직원급식비 : -338,000원*1회= -338,000

2.우유급식비 300 300 0

2.행정활동수입 820 423 397

1.사용료및수수료 627 230 397

1.사용료및수수료 627 230 397

1.사용료 627 230 397 학교재산사용료 : 397,000*1회= 397,000

2.자산수입 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

1.자산매각대 20 20 0

3.기타행정활동수입 173 173 0

1.이자수입 25 25 0

1.이자수입 25 25 0

2.기타행정활동수입 148 148 0

1.기타행정활동수입 148 148 0

3.기타수입 5,912 5,912 0

1.전년도이월금 5,912 5,912 0
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

1.순세계잉여금 5,912 5,912 0

세입합계 219,800 217,741 2,059
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,477 2,877 -400

1.교직원 복지 및 역량강화 2,477 2,877 -400

1.교직원연수 2,477 2,877 -400

1.직무연수 1,900 2,300 -400

1.일반수용비 1,750 2,150 -400 교직원연수 : -400,000원*1명*1회= -400,000

2.운영수당 150 150 0

2.교직원워크숍 577 577 0

1.일반수용비 0 0 0

2.여비 0 0 0

3.일반업무추진비 577 577 0

2.학생복지/교육격차 해소 29,059 27,669 1,390

1.급식 관리 8,469 8,807 -338

1.학교급식운영 8,469 8,807 -338

1.우유급식비 1,332 1,332 0

1.우유대금 1,332 1,332 0

2.위탁급식비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

3.비조리교급식비 7,137 7,475 -338

1.전출금 7,137 7,475 -338 교직원급식비 : -338,000원*1회= -338,000

2.보건관리 11,574 9,846 1,728

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,143 2,429 -286

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 378 378 0

1.학생복지비 378 378 0

3.보건실운영 1,215 2,001 -786

1.운영수당 0 600 -600 성교육강사비(교직원) : -500,000원*1회= -500,000

성교육강사비(학생) : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 201 651 -450 흡연예방행사운영 : -45,000원*5종*2회= -450,000

3.학생복지비 664 550 114 운영물품  : 114,000원*1회= 114,000

4.목적사업업무추진비 0 50 -50 교직원협의회비 : -50,000원*1종*1회= -50,000

5.비품구입비 350 150 200 체온계 구입 : 200,000원*1대*1회= 200,000

4.[국고]흡연예방 500 0 500

1.교육운영비 450 0 450 흡연예방행사운영 : 45,000원*5종*2회= 450,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50 교직원협의회비 : 50,000원*1종*1회= 50,000

2.[국고]학교환경위생관리 9,431 7,417 2,014

1.먹는물관리 1,037 1,037 0

1.일반수용비 1,037 1,037 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,600 3,500 100

1.기간제직원인건비 100 0 100
(성립전_3추)방역활동도우미인건비 : 

900,000원*1명*2월=
1,800,000

방역활동도우미인건비 : -900,000원*1명*2

월=
-1,800,000

방역활동도우미인건비(학교) : 100,000원

*1명*1월=
100,000

2.일반수용비 2,910 2,910 0

3.기간제직원법정부담금 0 0 0
방역활동도우미기관부담금 : -100,000원*1

명*2월=
-200,000

(성립전_3추)방역활동도우미기관부담금 : 

100,000원*1명*2월=
200,000

4.비품구입비 590 590 0

4.공기청정기 관리 1,914 2,000 -86

1.일반수용비 1,914 2,000 -86 운영물품 : -86,000원*1회= -86,000

5.[국고]방역인력관리 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 1,800 0 1,800
방역활동도우미인건비(국고) : 900,000원

*1명*2월=
1,800,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200
방역활동도우미기관부담금(국고) : 

100,000원*1명*2월=
200,000

3.학생복지 9,016 9,016 0

1.학생장학금운영 3,000 3,000 0

1.학생장학금지원 3,000 3,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 3,000 3,000 0

2.[국고]학생복지운영 6,016 6,016 0

1.졸업앨범제작 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0

2.학생교과서구입 2,436 2,436 0

1.학생복지비 2,436 2,436 0

3.[국고]비대면학습지원 2,700 2,700 0

1.학생복지비 2,700 2,700 0

3.기본적 교육활동 34,484 37,193 -2,709

1.교과 활동 12,600 14,673 -2,073

1.교과활동지원 6,073 6,073 0

1.교사용교과서(지도서)구입 183 183 0

1.교육운영비 183 183 0

2.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

3.순회교사운영 5,890 5,890 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.여비 4,690 4,690 0

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 227 600 -373

1.교과운영 227 600 -373

1.교육운영비 227 600 -373 교과용품 : -373,000원*1회= -373,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

5.과학교과활동 750 2,250 -1,500
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과운영 750 2,250 -1,500

1.교육운영비 750 750 0

2.비품구입비 0 1,500 -1,500 실험기자재 구입 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

6.체육교과활동 2,000 2,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

7.예술교과활동 550 750 -200

1.교과운영 550 750 -200

1.교육운영비 550 750 -200 음악교육용품 : -200,000원*1회= -200,000

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.선택교과활동 1,500 1,500 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 0 0 0

2.창의적 체험활동 13,714 14,350 -636

1.자율활동 7,930 8,566 -636

1.학생회활동지원 1,406 1,406 0

1.교육운영비 1,406 1,406 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.과학경연대회 184 540 -356

1.교육운영비 184 540 -356 교내과학경연대회운영 : -140,000원*1회= -140,000

과학의달운영 : -216,000원*1회= -216,000

4.실기대회 180 460 -280

1.교육운영비 180 460 -280 미술대회출전비 : -100,000원*1회= -100,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

과학대회학생출전비 : -180,000원*1회= -180,000

5.체육대회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

6.학교특색사업 2,760 2,760 0

1.운영수당 1,200 600 600 강사비 : 100,000원*6명*1회= 600,000

2.교육운영비 1,560 2,160 -600
자율선택과제 차량임차비 : -800,000원*1

대*1회=
-800,000

자율선택과제 식비 및 간식비 : -826,000

원*1회=
-826,000

자율선택과제 운영비 : 256,500원*4종*1회

=
1,026,000

7.학교축제 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.현장체험학습활동 3,150 3,150 0

1.현장학습 3,150 3,150 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

3.동아리활동 1,600 1,600 0

1.동아리활동 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.학생복지비 600 600 0

4.진로활동 1,034 1,034 0

1.진로체험활동 1,034 1,034 0

1.교육운영비 1,034 1,034 0

3.자유학기(년) 활동 8,170 8,170 0

1.자유학기(년)제활동 8,170 8,170 0

1.진로탐색활동 6,359 6,359 0

1.운영수당 620 595 25 강사료(독서캠프) : 150,000원*1명*1회= 150,000

강사비(특교) : -125,000원*1명*1회= -125,000

2.교육운영비 5,704 5,729 -25 차량임차료(독서캠프) : -100,000원*1회= -100,000

체험비(독서캠프) : -50,000원*1회= -50,000

체험비(특교) : 125,000원*1회= 125,000
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3.목적사업업무추진비 35 35 0

2.주제선택활동 1,811 1,811 0

1.운영수당 260 245 15 강사비 : 15,000원*1명*1회= 15,000

2.교육운영비 1,551 1,566 -15 재료비 : -15,000원*1회= -15,000

4.선택적 교육활동 14,020 14,584 -564

1.방과후학교 운영 7,136 7,700 -564

1.방과후학교운영 7,136 7,700 -564

1.교과프로그램 5,200 5,200 0

1.운영수당 3,610 3,610 0

2.교육운영비 1,590 1,590 0

2.특기적성교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.계발활동 1,636 2,200 -564

1.운영수당 1,500 1,700 -200 강사료 : -40,000원*1명*5시수 = -200,000

2.교육운영비 136 500 -364 교육용품 : -364,000원*1회= -364,000

2.독서활동 6,884 6,884 0

1.독서활동운영 6,884 6,884 0

1.교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.도서구입 6,000 6,000 0

1.도서구입비 6,000 6,000 0

3.도서관운영 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0

5.교육활동 지원 40,892 42,568 -1,676

1.교무업무 운영 2,260 2,380 -120

1.교무학사운영 2,260 2,380 -120

1.교무실무사인건비 0 120 -120

1.무기계약직원인건비 0 120 -120 초과근무수당 : -120,000원*1회= -120,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 690 690 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 90 90 0

3.교육활동홍보 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 0 0 0

4.입학식 및 졸업식 820 820 0

1.일반수용비 820 820 0

5.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.생활지도운영 6,550 6,550 0

1.학생생활상담지도 5,800 5,800 0

1.학생생활지도 운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0

2.배움터자원봉사자 5,450 5,450 0

1.운영수당 5,450 5,450 0

3.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 100 100 0

1.학교폭력관련연수지원 100 100 0

1.교육운영비 0 0 0

2.일반업무추진비 100 100 0

3.학생안전교육 650 650 0

1.안전교육 650 650 0

1.교육운영비 650 650 0

3.학습지원실 운영 22,274 16,030 6,244

1.[국고]정보화실운영 22,274 16,030 6,244

1.학교정보화지원 15,974 16,030 -56
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 0 6,300 -6,300
온라인교육 인프라구축 : -6,300,000원*1

회=
-6,300,000

2.교육운영비 2,574 3,530 -956 소프트웨어구입 : -300,000원*1회= -300,000

전산장비수리비 : -656,000원*1회= -656,000

3.비품구입비 13,400 6,200 7,200 컴퓨터구입 : 900,000원*8대*1회= 7,200,000

2.[국고]학교정보화시설개선 6,300 0 6,300

1.일반수용비 6,300 0 6,300
온라인교육 인프라구축 : 6,300,000원*1회

=
6,300,000

4.교육여건 개선 9,808 17,608 -7,800

1.교육환경개선 9,808 17,608 -7,800

1.교실환경개선 9,808 17,608 -7,800

1.비품구입비 9,808 17,608 -7,800
시스템에어컨설치 : -3,800,000원*1대*1회

=
-3,800,000

텔레비전 구입 : -1,000,000원*4개*1회= -4,000,000

6.학교 일반운영 98,868 92,850 6,018

1.학교기관 운영 23,769 23,725 44

1.부서기본운영 23,769 23,725 44

1.교장실운영 6,623 6,623 0

1.일반업무추진비 3,623 3,623 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 17,146 17,102 44

1.일반수용비 4,129 4,085 44 사무용품 : 44,000원*1종*1회= 44,000

2.기타공공요금 39 39 0

3.여비 11,178 11,178 0

4.비품구입비 1,800 1,800 0

2.시설 장비 유지 73,499 68,325 5,174

1.학교시설장비유지 73,499 68,325 5,174

1.공공요금및제세공과금 12,824 12,824 0

1.전기요금 5,500 5,500 0

2.상하수도료 960 960 0

3.기타공공요금 6,364 6,364 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.시설관리용역 10,558 10,558 0

1.일반수용비 10,558 10,558 0

3.시설일반관리 50,117 44,943 5,174

1.기간제직원인건비 27,190 28,088 -898
시설관리원 인건비 : -898,000원*1명*1월 

=
-898,000

2.일반수용비 20,632 14,049 6,583 시설관리소모품 : 200,000원*1종*4회 = 800,000

소규모 수선비 : 2,891,500원*2회= 5,783,000

3.연료비 520 855 -335 난방용등유 : -335,000원*1회= -335,000

4.교직원복지비 400 400 0

5.기간제직원법정부담금 1,201 1,201 0

6.비품구입비 174 350 -176 시설관리비품구입 : -176,000원*1회= -176,000

3.학교운영 협력 1,600 800 800

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,000 200 800

1.학부모교육 1,000 200 800

1.일반수용비 1,000 200 800
학부모교육 및 동아리운영 : 800,000원*1

회=
800,000

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 219,800 217,741 2,059
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